Surprinzător este modul în care se vede pe sine: un
simplu rob al sultanului", evident o exagerare; calitatea în care redactează
scrisorile,, fost beilerbei al sangeacatului de Valahia ", vorbeşte de la sine.

După numai doi ani Mihnea reuşeşte să redobândească tronul. Noua
domnie începe la 20/30 martie 1585 printr-o nouă învestitură din partea
sultanului31. Mihnea a primit un nou berat de numire în funcţie la 993 rebiulevel
28 3 2 (7/17 septembrie) în care au fost înregistrate noile condiţii: haraciul de
7000000 de aspri şi peşcheşurile în schimbul protecţiei sultanului şi a respectării
autonomiei.

Se pare că sultanul a fost impresionat de acest lucru şi i¬
a dăruit haina inelul şi cingătoarea sa cu pietre scumpe. Numele primit după noua
credinţă a fost Mohamed (Mehmed), acesta fiind primul pas făcut în integrarea
fostului creştin în lumea islamică. La 30 martie/9 aprilie 1591 a avut loc ceremonia
oficială de trecere la Islam urmată de primirea sangeacatului de Nicopole38.
Cronicile menţionează că ...s-au turcit el şi un copil al lui mai mare iar un copil
mai mic, anume Radul, (care şi domn mai pe urmă au fost), l-au ascuns mumă-sa şi
l-au trimis la Sfânta Gora, la mănăstirea Iverilor şi de acolo călugării l-au trimis
la Veneţia şi au învăţat carte grecească şi latinească..